Аналитическая справка

по результатам муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  в 2018-2019 учебном году

Цель: подведение итогов муниципального этапа олимпиады; анализ результатов участия обучающихся школ в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по предметам в 2018-2019 учебном году; выявление и поддержка одаренных учащихся.
         Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников проводился согласно Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденному приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» с изменениями, внесенными приказом Минобрнауки России от 17.03.2015 № 249,   в соответствии с приказом управления образования администрации Большемурашкинского муниципального  района Нижегородской области от 29 октября 2018 года № 224-о «О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2018 -2019 учебном году» в период с 12 ноября по 13 декабря 2018 года были проведены муниципальные олимпиады по семнадцати предметам. 
        Анализ мониторинга  участия образовательных организаций в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам показывает, что в 17 предметных олимпиадах  приняли участие  326 учащийся 7-11-х классов  из 5-ти школ района:

52 учащихся -  7-х классов, 
75 учащихся -8-х классов, 
104 учащихся – 9-х классов, 
57 учащийся – 10-х классов, 
 38 учащихся – 11-х классов.  

По результатам муниципального этапа предметных олимпиад МКУ «Информационно-методическим центром»  проделана следующая работа:

1) составлена рейтинговая  таблица результативности образовательных организаций района в предметных олимпиадах;

2) методистами сделан анализ олимпиадных работ, даны рекомендации руководителям РМО по подготовке учащихся к олимпиадам следующего учебного года;

3) подготовлен приказ по итогам муниципального этапа олимпиад 2018 -2019 учебного года, где отмечены:

-участники муниципального этапа предметных олимпиад, ставшие победителями и призерами;

-учителя, подготовившие победителей и призеров муниципального этапа предметных олимпиад и участников регионального  этапа;
 -руководители образовательных организаций, в которых были подготовлены победители и призеры муниципального этапа предметных олимпиад.
        В соответствии с Порядком проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в Большемурашкинском муниципальном районе победителями и призёрами муниципального этапа являются обучающиеся, набравшие не менее 51 % от общего количества максимального возможных баллов.
      Анализ качества выполнения заданий  муниципального этапа олимпиады показал,  что уровень подготовки участников предметных олимпиад очень низкий: из 326 участников набрали менее 50% от максимально возможного количества баллов  312 человека (95, 7 % от общего количества),  более 50% - 14 участников (4,2%).
Призовые места учащиеся заняли по следующим предметам:
1. Обществознание –2 учащихся    
2. Литература –2 учащихся           
3. Биология – 3 учащихся         
4. Физика –2 учащихся          
5. Технология – 5  учащихся
В сравнении с прошедшим 2017-2018  учебным годом количество призовых мест уменьшилось на 6 человек.  В 2017-2018 уч. году было 20 человек, в 2018-2019 учебном году – 14 человек.

Имена победителей и призеров муниципального этапа 
предметных олимпиад:
Обществознание

1. Соков Алексей - учащийся 10 класса МБОУ "Советская средняя школа" (учитель Бабкин А.Н.) – 1 место.

2. Ковалёва Альбина - учащаяся 8 класса МБОУ «Большемурашкинская средняя школа" (учитель Плетнёва Ж.Е.) – 1 место.

Литература

3. Фомичёв Денис - учащийся 8  класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Круглова И.А). – 1место;  

4. Хазова Юлия - учащаяся 8 класса филиала МБОУ "Кишкинская средняя школа" "Холязинская основная школа" (учитель Кулалаева В.В.)- 2 место.
Физика

5.  Красильников Даниил – учащийся 7   класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Терентьева Л.В.)– 1место.

6. Хазова Дарья - учащаяся 7   класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Терентьева Л.В.)– 2место.
Биология

7. Солодова Любовь – учащаяся 8 класса МБОУ "Кишкинская средняя школа" (учитель Крицкова Л.В.) – 1 место;

8. Макарова Екатерина - учащаяся 10 класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Воронцова Л.Ю.) – 1место;

9. Монёва Полина – учащаяся 10 класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Воронцова Л.Ю.) – 2 место;
Технология

10.  Красильникова Ксения – учащаяся 7 класса МБОУ "Советская средняя школа" (учитель Березина Любовь Николаевна -1 место.

11. Романова Екатерина  - учащаяся 7   класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Привалова Е.В.– 2 место.
12. Прохоренко Вероника - учащаяся 7   класса филиала МБОУ "Кишкинская средняя школа" Холязинская основная школа (учитель Журавлёва С.В.) – 3 место;
13. Косарева Юлия  - учащаяся 8   класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Привалова Е.В.) – 1 место.

14. Пчелина Яна -  учащаяся 8   класса МБОУ "Большемурашкинская средняя школа" (учитель Привалова Е.В.) – 2 место.
Статистические данные участия образовательных организаций на муниципальном этапе за 3 года
	Год
	Число предметов
	Число участников
	Число победителей
	Участие в региональном этапе

	2016
	17
	149
	50
	0

	2017
	18
	379
	20
	1

	2018
	17
	326
	14
	1


Из таблицы видно, что участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников намного увеличилось, но число победителей с каждым годом сокращается. 
На региональный  этап Всероссийской олимпиады школьников для перепроверки направлены олимпиадные работы
по следующим предметам:
	№ п\п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация
	класс
	Ф.И.О. учителя

	Биология

	2.
	Монёва Полина Сергеевна
	МБОУ Большемурашкинская СШ
	10
	Воронцова Лариса Юрьевна

	3.
	Макарова Екатерина Дмитриевна
	МБОУ Большемурашкинская СШ
	10
	Воронцова Лариса Юрьевна

	Обществознание

	5.
	Соков Алексей Валерьевич
	МБОУ Советская СШ
	10
	Бабкин Александр Николаевич


По сравнению с прошлым годом меньше на 7 человек. В 2017 -2018  году отправляли на перепроверку 10 работ.
Для участия в региональном этапе пригласили 1 человека – Сокова Алексея, обучающегося МБОУ «Советская средняя школа»
Количество участников регионального этапа предметных   олимпиад за 3 года
	№

п/п
	Фамилия, имя обучающегося – участника областной олимпиады
	Класс и название ОО
	Предмет
	Год участия в областной олимпиаде

	1.
	-
	-
	-
	2016

	2.
	Белова Александра Александровна
	11 класс МБОУ Большемурашкинская СШ
	обществознание
	2017

	3.
	Соков Алексей Валерьевич
	10 класс Советская СШ
	Обществознание
	2018


 В соответствии с планом работы МКУ «Информационно- методический центр» на 2018-2019 учебный год,  с целью    активизации индивидуальной работы с одарёнными детьми  на базе МБОУ Большемурашкинская СШ были поведены олимпиады по математике  и русскому языку для обучающихся четвертых  классов.   

Муниципальный этап  олимпиады по математике состоялся 22 ноября 2018года. В данной олимпиаде приняли участие  в этом учебном году  девять обучающихся из двух школ. Основными участниками были обучающиеся четвертых классов  МБОУ Большемурашкинская СШ и два участника из филиала МБОУ КСШ Холязинская ОШ.

       По итогам проверки олимпиадных работ по математике обучающиеся заняли следующие места:

 1 место -  Богаткин Никита  - обучающийся  4 «А» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа» (29 баллов- 97%)   (учитель Фалина Н.Н.);

 2 место - Поликарпов Максим - обучающийся  4 «В» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», (26 баллов- 87%)   (учитель Шальнова Т.А.);

 3 место - Бураков Матвей – обучающийся   4 «Б» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», (21балл- 70%)   (учитель Лапина А.Б.). 

Призерами олимпиады по математике также являются еще три ученика:

· Масанов Андрей - обучающийся  4 «В» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», (20 баллов- 67%)   (учитель Шальнова Т.А.);

· Исайчева Надежда - обучающаяся 4 «А» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа» (19 баллов- 64%)   (учитель Фалина Н.Н.);

· Леднев Денис - обучающийся   4 «Б» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», (17 баллов - 57 %)   (учитель Лапина А.Б.).

        Олимпиада по русскому языку проводилась 3 декабря 2018года. В муниципальном этапе   олимпиады по русскому языку приняли участие  одиннадцать участников из пяти школ района.  По итогам проверки олимпиадных работ по русскому языку обучающиеся заняли следующие места:

1 место -  Богаткин Никита  - обучающийся  4 «А» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа» (60 баллов- 91%)   (учитель Фалина Н.Н.);

 2 место - Исайчева Надежда- обучающаяся  4 «А» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа» (55 баллов- 84 %)   (учитель Фалина Н.Н.);

           3 место - Мизернов Кирилл -   обучающийся 4 «В» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», (48,5 балла- 74%)  (учитель Шальнова Т.А.

Призерами олимпиады по русскому языку  стали еще  шесть  четвероклассников:

· Борисова Яна - обучающаяся 4 «В» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», ( 47,5 балла- 72%)  (учитель Шальнова Т.А.).

· Осенчугова Анастасия - обучающаяся  4  класса  филиала МБОУ ССШ Григоровская   ОШ, ( 44.5балла- 68%)  (учитель Мединская И.В.)

· Бураков Матвей - обучающийся 4 «Б» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», (44балла- 67%)   (учитель Лапина А.Б.). 

· Сумина Валерия - обучающаяся 4 «Б» класса  МБОУ «Большемурашкинская  средняя школа», (40,5балл- 62%)   (учитель Лапина А.Б.). 

· Афаринов Михаил-  обучающийся 4  класса  филиала МБОУ КСШ

Холязинская  ОШ, ( 35 балла- 53%)  (учитель Хорькова Н.Л.)

· Назарова Надежда - обучающаяся 4  класса  филиала МБОУ КСШ Холязинская  ОШ, ( 35 балла- 53%)  (учитель Хорькова Н.Л.)

         Победители и призеры ( 1-3места) были награждены грамотами  МКУ  «Информационно- методический центр», участники дипломами за участие .

Рейтинг участия образовательных организаций

в муниципальном  этапе   Всероссийской олимпиады школьников

2018 – 2019 учебный год

	ОО

           Предмет - дата
	Русский язык
	Английский язык
	Химия
	Обществознание
	Математика
	Литература
	Физическая культура
	Биоло

гия
	физика
	география
	экология
	история
	право
	технология
	ОБЖ
	экономика
	информатика
	МХК
	Общее количество

	
	23.11.18г.
	12.11.18г.
	27.11.17г.
	28.11.18г.
	15.11.18г.
	16.11.18г.
	26.11.18г.
	20.11.18г.
	21.11.18г.
	10.12.18г.
	14.11.18г.
	12.12.18г.
	22.11.18г.
	30.11.18г.
	03.12.18г.
	13.11.18г.
	30.11.17г.
	11.12.17г.
	

	МБОУ Большемурашкинская СШ
	13
	15
	5
	9
	23
	8
	33
	16
	16
	11
	17
	7
	1
	5
	15
	0
	2
	
	196

	МБОУ Советская СШ


	2
	2
	3
	4
	
	4
	6
	7
	2
	5
	
	5
	1
	1
	6
	2
	1
	
	51

	МБОУ Кишкинская СШ
	2
	2
	4
	4
	4
	1
	6
	5
	2
	2
	
	
	2
	4
	3
	1
	
	
	42

	филиал МБОУ КСШ Холязинская ОШ
	2
	1
	2
	2
	2
	4
	5
	2
	2
	2
	
	1
	
	6
	2
	0
	
	
	33

	филиал МБОУ ССШ «Карабатовская ОШ»
	
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	0
	
	
	4

	Итого:
	19
	20
	14
	20
	29
	17
	51
	30
	22
	20
	17
	13
	4
	17
	27
	3
	3
	0
	326


В муниципальном этапе приняли участие 326  обучающихся школ Большемурашкинского муниципального района  7-11 классов.

        По результатам участия во всех муниципальных предметных олимпиадах 2018-2019 учебного года проведен рейтинг образовательных организаций 
Рейтинг образовательных организаций
1 место  - МБОУ "Большемурашкинская СШ" (директор Гусев Д.Е.) - 8 призовых мест;
2 место – МБОУ «Советская средняя школа»  (директор Морозов М.Н.) – 2 призовых места;
2 место – филиал МБОУ "Кишкинская средняя школа" "Холязинская основная школа" (директор филиала Подоляк А.И.) – 2 призовых места.
3место - МБОУ «Кишкинская средняя школа»  (директор Белов А.И.)  – 1 призовое место.

В целом по организации, проведению и результатам муниципального этапа олимпиады 2018-2019 учебного года можно сделать следующие выводы:
1) Задания муниципального этапа предметных олимпиад, представленные министерством образования  Нижегородской области и разработанные ведущими ВУЗами региона, соответствовали школьным учебным программам, но требовали от обучающихся дополнительных знаний. 

2) В 2018-2019учебном году, по сравнению с прошлым годом, уменьшилось количество участников муниципального этапа предметных олимпиад с 379 до 326 человек.
3) В областной оргкомитет олимпиады было направлено 3 олимпиадных работы (по обществознанию и 2 по биологии)  (в прошлом году было отправлено 10 работ) на перепроверку региональными комиссиями.
4) На региональный этап выдвинули 1 ученика из МБОУ «Советская средняя школа»

        Для того чтобы в дальнейшем происходил качественный рост результатов участников олимпиад, необходимо в образовательных организациях района создать систему работы с обучающимися, проявляющими интерес к тому или иному предмету, через факультативы, кружки, научные общества учащихся, индивидуальные и групповые консультации.  И для участия в  муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по предметам выдвигать победителей школьного этапа. 
       Администрациям образовательных организаций следует более серьёзно относиться к проведению предметных олимпиад в школах, чтобы на должном уровне подготовить учащихся к муниципальным  и региональным этапам предметных олимпиад.

Рекомендации
по итогам муниципального этапа предметных олимпиад 

2018-2019 учебного года
1.Руководителям образовательных организаций района:
1.1.Проанализировать результаты учащихся в предметных олимпиадах 2018-2019 учебного  года.

1.2.Активизировать работу с одаренными учащимися по подготовке к олимпиадам    следующего учебного года через факультативные занятия, научные общества учащихся, индивидуальные и групповые консультации, кружки дополнительного образования.
1.3. Создать банк данных одарённых детей, начиная с первого класса.

1.4. Разработать план мероприятий, направленных для работы с одаренными детьми (включить в план работы  предметные недели, конкурсы,  викторины с заданиями подобными и альтернативными олимпиадным).

1.5. Проанализировать  результативность работы педагогического коллектива со  способными и одарёнными  учащимися, обратить внимание на  результативность  проведения  занятий в течение года.
1.6. Обобщить опыт педагогов, подготовивших победителей и призёров Вс.ОШ.
1.7 Руководителям РМО  на заседаниях методического объединения проанализировать низкие результаты обучающихся на муниципальном этапе олимпиады и наметить план мероприятий при подготовке к Всероссийской олимпиаде школьников.
Директор МКУ «ИМЦ»                                                 Е.В. Школьнова
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